

Handläggare
Jan Rönnberg
Telefon: 0761210375

Till
Östermalms stadsdelsnämnd
2019-03-07

Tillsätta utskott om framtida verksamhet

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Christina Klang
stadsdelsdirektör

Jan Rönnberg
avdelningschef

Ärendet

I oktober 2018 inkom ett medborgarförslag om att nämnden ska tillsätta ett utskott bestående av nämndledamöter. Till utskottet ska knytas tjänstemän och delegater från intresserade föreningar. Utskottet ska analysera otrygghet på Östermalm och i vad mån ungdomar söker lösa problem genom alkohol och andra droger eller på annat sätt som kan leda till psykisk ohälsa. Utskottet ska lägga förslag på åtgärder före utgången av 2020. Utvecklingen av den psykiska ohälsan på Östermalm är så allvarlig att nämnden behöver vidta åtgärder.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom socialtjänstavdelningen. Stadsdelsnämndens funktionshinderråd har tagit del av ärendet.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen instämmer med förslagsställaren att det är ett allvarligt samhällsproblem att många, inte minst flickor och kvinnor, uppger att de lider av psykisk ohälsa. Den negativa utvecklingen över tid går bland annat att följa genom resultaten från Stockholmsenkäten som görs vartannat år för ungdomar i grundskolan årskurs 9 och år 2 i gymnasiet.

Folkhälsomyndigheten har undersökt tänkbara orsaker till ökningen av psykisk ohälsa bland barn och unga. Myndigheten menar att skolan har en viktig roll i arbetet för att motverka psykisk ohälsa. En utbredd skolstress ses som en indikator på att skolan som helhet fungerar sämre än tidigare. Psykosomatiska symtom är vanligare bland elever som uppger att de känner sig stressade av skolarbetet. Förändringar på arbetsmarknaden har inneburit allt högre krav på utbildning och kompetens för att få ett arbete. Många unga känner sig oroliga för sin framtida utbildning och möjligheter på arbetsmarknaden. Psykosomatiska symtom är vanligare bland barn och unga som har svårt att prata med sina föräldrar om bekymmer. Det finns även studier som visar att personer som använder sig av sociala medier i stor utsträckning också oftare visar depressionssymtom.

Det är viktigt att ta barn och ungas psykiska besvär på allvar. Socialstyrelsens registeranalyser visar att unga som uppgett att de har ångslan, oro eller ångest löper högre risk än andra att dö i förtid, vårdas för psykisk sjukdom eller självmordsförsök. Utifrån stadsdelsnämndens ansvarsområde är det viktigt att fortsätta utveckla en god samverkan med skolan för att tidigt kunna fånga upp de barn som behöver stöd. Förvaltningen har en mängd olika verksamheter som bedriver ett förebyggande arbete, däribland fältassistenter som arbetar med uppsökande verksamhet bland unga och ger stöd och länkar vidare om det finns behov. Förvaltningen har olika former av föräldrastödsprogram som ABC och Komet. I stadsdelsområdet finns även fritidsgården Humlanhuset som erbjuder olika aktiviteter för unga i en trygg miljö med vuxen närvaro. Ungdomsmottagningen har kuratorer anställda som erbjuder stödinsatser för att motverka psykisk ohälsa både enskilt och i grupp. Förvaltningen har också ett nära samarbete med psykiatrien för de som är aktuella inom socialtjänsten och behöver insatser från båda huvudmännen. Under året kommer även socialnämnden i samarbete med stadsdelsnämnderna och i samråd med Region Stockholm att ta fram en stadsövergripande handlingsplan för att förebygga självmord.

Nämndens trygghetsarbete utgår från Trygghets- och säkerhetsrådet (TSR) och den lokala samverkansöverenskommelsen med polisen. Ett av överenskommelsens fokusområden är *ungdomsforum* som skapats för att stämma av lägesbild och utveckla samverkan kring ungdomar i stadsdelen med fokus på förebyggande arbete mot bland annat droger, kriminalitet och psykisk ohälsa. Representanter är fältassistenter, fritidsledare, ungdomsmottagning, socialsekreterare, polis, skolor, församlingar, föräldravandrare och ungdomsrådet.

Förvaltningen instämmer med förslagsställaren att det är ett allvarligt problem med den ökade psykiska ohälsan och det finns en tydlig viljeinriktning i stadens budget att den ska förbättras. Nämndens verksamheter bedriver olika former av förebyggande arbete och även i samarbete med andra aktörer. Det forskas kring psykisk ohälsa bland unga och det pågår utvecklingsarbete i staden. Förvaltningen ser i dagsläget inget behov för nämnden att tillsätta ett särskilt utskott för att analysera och komma med åtgärdsförslag.

Jämställdhetsanalys

Då ärendet berör kvinnor/flickor och män/pojkar är jämställdhetsperspektivet relevant och därför ska en analys göras. Ärendet berör nämndens förebyggande arbete, vilket genomgående har fokus på den enskildes behov. Förslag till beslut antas inte ha någon påverkan på förhållandet mellan könen eller jämställdhet.

Bilaga

Medborgarförslaget